
 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.– Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 - Codice Meccanografico: BARH120005 - Codice Fiscale: 93510750727 
e-mail:  barh120005@istruzione.it  -      PEC:  barh120005@pec.istruzione.it  - Sito web: www.modugnodelilla.edu.it  

Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

 

Polignano a Mare, 07-11-220 

Agli studenti e alle 

studentesse 

Ai Sigg. Genitori 

A tutto il Personale 

Alla DSGA 

Agli Atti 

Al sito web dell’Istituto 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID- 19 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato 

VISTO il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 

VISTI il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore 

scolastico, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il 

verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020 

VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno 

scolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività̀ 

scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021) 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/


 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.– Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 - Codice Meccanografico: BARH120005 - Codice Fiscale: 93510750727 
e-mail:  barh120005@istruzione.it  -      PEC:  barh120005@pec.istruzione.it  - Sito web: www.modugnodelilla.edu.it  

Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di 

cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo 

aggiornamento del 24 aprile 2020 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020 

VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti 

VISTE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in 

ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato 

Tecnico Scientifico 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 1436 del 13.08.2020 recante ad oggetto “Trasmissione verbale CTS e 

indicazioni ai Dirigenti scolastici” ed il verbale n.100 del 12.08.2020, n. COVID/0044508 

VISTO il Decreto-Legge 14.08.2020 n.104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia” 

VISTE le Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei 

servizi educativi dell’infanzia, Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020 del 21 agosto 2020 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 

trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 

principio di equità̀ educativa e dei bisogni educativi speciali individuali 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 e in particolare l’art.1, comma 9 lett.s, che prevede l’incremento 

del ricorso alla didattica digitale integrata per una quota pari almeno al 75% delle attività, 

modulando ulteriormente la gestione degli orari di ingresso e di uscita degli alunni, anche 

attraverso l’eventuale utilizzo di turni pomeridiani, e disponendo che l’ingresso non avvenga in 

ogni caso prima delle ore 9:00 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot.n. 1927 del 25 ottobre 2020, secondo la quale le 

istituzioni scolastiche provvedono all’adozione degli atti conseguenti al predetto DPCM nella 

giornata del 26 ottobre 2020, con efficacia dal giorno successivo 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/


 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.– Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 - Codice Meccanografico: BARH120005 - Codice Fiscale: 93510750727 
e-mail:  barh120005@istruzione.it  -      PEC:  barh120005@pec.istruzione.it  - Sito web: www.modugnodelilla.edu.it  

Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

 

CONSIDERATA l’Ordinanza Regionale N. 399 del 25.10.2020, con la quale sono state adottate 

misure di prevenzione e contenimento dei contagi in linea a quanto previsto nel citato DPCM 24 

ottobre 2020 

CONSIDERATO che occorre adottare ulteriori misure limitative dei contatti sociali, in particolare 

quelli derivanti dalla didattica in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado, in quanto le 

misure previste dall’ordinanza 399 del 25 ottobre 2020 si appalesano insufficienti per fronteggiare 

l’emergenza 

CONSIDERATA l’Ordinanza Regionale N. 407 del 28 ottobre 2020, con la quale sono state adottate 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2020 (GU Serie Generale 

n.275 del 04-11-2020 –Suppl. Ordinario n. 41) che, all’art.1, comma 9, dispone che “allo scopo di 

contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale si applicano 

le seguenti misure:(...)s) le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme 

flessibili nell'organizzazione dell'attività didattica ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in modo che il 100 per cento delle attività sia 

svolta tramite il ricorso alla didattica digitale integrata. Resta salva la possibilità di svolgere 

attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una 

relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con 

bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 

7 agosto 2020, e dall’ordinanza del Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo 

comunque il collegamento on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale 

integrata. 

(...) Le riunioni degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado 

possono essere svolte solo con modalità a distanza. Il rinnovo degli organi collegiali delle istituzioni 

scolastiche avviene secondo modalità a distanza nel rispetto dei principi di segretezza e libertà 

nella partecipazione alle elezioni. (...); t) sono sospesi i viaggi d'istruzione, le iniziative di scambio o 

gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche comunque denominate, programmate dalle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, fatte salve le attività inerenti i percorsi per le 

competenze trasversali e per l'orientamento, nonché le attività di tirocinio di cui al decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10settembre 2010, n. 249, da svolgersi nei 

casi in cui sia possibile garantire il rispetto delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza vigenti” 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020 

VISTA la Nota AOODPIT 1990 del 5 novembre 2020, “DPCM 3 novembre 2020” 

CONSIDERATA l’Ordinanza Regionale N. 413 del 06 novembre 2020 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/


 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.– Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 - Codice Meccanografico: BARH120005 - Codice Fiscale: 93510750727 
e-mail:  barh120005@istruzione.it  -      PEC:  barh120005@pec.istruzione.it  - Sito web: www.modugnodelilla.edu.it  

Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

 

SENTITO il dipartimento delle discipline tecnico pratiche di indirizzo dell’Istituto Alberghiero il 

giorno 05/11/2020 

SENTITO il dipartimento delle discipline tecnico pratiche di indirizzo Industria e Artigianato per il 

Made in Italy  il giorno 07/11/2020 

CONSIDERATI i predetti motivi di urgenza e la correlata esigenza primaria di garantire misure di 

prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 

DISPONE 

 

Fino al 03 dicembre 2020, o comunque fino a remissione del quadro epidemiologico in atto o a 

seguito di nuove ordinanze regionali o provvedimenti nazionali: 

a) Organizzazione per sede di erogazione 
 
 

Sede di Conversano 

seguirà a distanza in modalità sincrona fino alla sesta ora con le modalità descritte nelle circ. 111 
linee guida DDI e Piano Scolastico per la Didattica Distanza Integrata-DDI e circ 105 Informativa 
sulle norme di salute e sicurezza art.36 – art 177 del D.Lgs. 81-2008.  
I professori della settima ora recupereranno l’unità oraria in asincrono come descritto nella circ. 
117.  
Gli studenti con disabilità certificata, L 104 art 3 c 3, che ne facciano richiesta, seguiranno la DaD 
da scuola con l’insegnante di sostegno. 
 
Sede di Noicattaro 

seguirà a distanza in modalità sincrona fino alla sesta ora con le modalità descritte nelle circ. 111 
linee guida DDI e Piano Scolastico per la Didattica Distanza Integrata-DDI e circ 105 Informativa 
sulle norme di salute e sicurezza art.36 – art 177 del D.Lgs. 81-2008.  
I professori della settima ora recupereranno l’unità oraria in asincrono come descritto nella circ. 
117.  
 

Sede di Polignano a Mare 

seguirà a distanza per 4 giorni a settimana in modalità sincrona fino alla sesta ora con le modalità 
descritte nelle circ. 111 linee guida DDI e Piano Scolastico per la Didattica Distanza Integrata-DDI e 
circ 105 Informativa sulle norme di salute e sicurezza art.36 – art 177 del D.Lgs. 81-2008.  
Seguirà in presenza le attività laboratoriali per 1 giorno a settimana come da circ 116. 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/circolari/circolare-111-linee-guida-e-piano-scolastico-per-la-didattica-distanza-integrata-ddi/
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/wp-content/uploads/2020/11/105-CIRC.-Informativa-sulle-norme-di-salute-e-sicurezza-art.36-%E2%80%93-art-177-del-D.Lgs_.-81-2008.pdf
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/wp-content/uploads/2020/11/105-CIRC.-Informativa-sulle-norme-di-salute-e-sicurezza-art.36-%E2%80%93-art-177-del-D.Lgs_.-81-2008.pdf
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/circolari/circolare-111-linee-guida-e-piano-scolastico-per-la-didattica-distanza-integrata-ddi/
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/wp-content/uploads/2020/11/105-CIRC.-Informativa-sulle-norme-di-salute-e-sicurezza-art.36-%E2%80%93-art-177-del-D.Lgs_.-81-2008.pdf
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/wp-content/uploads/2020/11/105-CIRC.-Informativa-sulle-norme-di-salute-e-sicurezza-art.36-%E2%80%93-art-177-del-D.Lgs_.-81-2008.pdf
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/circolari/circolare-111-linee-guida-e-piano-scolastico-per-la-didattica-distanza-integrata-ddi/
https://www.modugnodelilla.edu.it/sito/wp-content/uploads/2020/11/105-CIRC.-Informativa-sulle-norme-di-salute-e-sicurezza-art.36-%E2%80%93-art-177-del-D.Lgs_.-81-2008.pdf


 

 

SEDE: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via L. Sturzo, n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA )– tel./fax 080 4241677  
CORSO DIURNO: BARH120005     CORSO SERALE: BARH12050E 

 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.E.O.A. “Domenico Modugno” -  Via Lamanna, 2 – 70016 Noicattaro (BA) -  C.M.: BARH120016 
 

SEDE ASSOCIATA: I.P.S.S.– Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080 4955408  
CORSO DIURNO: BARH120027     CORSO SERALE: BARH12051G 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE 
“Domenico Modugno”  

Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 - Codice Meccanografico: BARH120005 - Codice Fiscale: 93510750727 
e-mail:  barh120005@istruzione.it  -      PEC:  barh120005@pec.istruzione.it  - Sito web: www.modugnodelilla.edu.it  

Codice Univoco Ufficio: UF06OF – Codice iPA: ipdmba 

 

Gli studenti con disabilità certificata, L 104 art 3 c 3, che ne facciano richiesta, seguiranno la DaD 
da scuola con l’insegnante di sostegno. 
I professori della settima ora recupereranno l’unità oraria in asincrono come descritto nella circ. 

117. 

b) l’erogazione della DAD da parte dei docenti sarà svolta dal proprio domicilio al fine di 
evitare quanto più possibile la movimentazione di personale scolastico sui mezzi di linea, la 
presenza dello stesso a scuola e nel contempo anche il sovraccarico della rete wireless 
d’Istituto; 

c) l’utilizzo della piattaforma G-Suite per la didattica a distanza (già testata durante il periodo 
di lookdown di marzo e i primi mesi del corrente anno scolastico); 

d) la presenza a scuola dei docenti che seguono gli alunni diversamente abili, salvo richiesta 
delle famiglie; 

e) massimo 4 ore di lezione in sincrono giornaliere per ogni classe con una pausa di 15’ per 
ogni lezione con inizio alle ore 09.00; 

f) svolgimento di tutte le attività di PCTO a distanza; 
g) i docenti con ore di completamento per supplenze e/o ore a supporto dell’organizzazione 

scolastica (docenti dell’organico potenziato) dovranno in quelle ore prestare servizio  a 
distanza o in presenza a scuola in caso di necessità, si raccomanda di controllare sempre la 
bacheca in RE; 

Si raccomanda agli studenti e alle studentesse di mantenere un comportamento corretto e 

consono all’attività di insegnamento-apprendimento. Ogni comportamento poco rispettoso della 

netiquette verrà sanzionato ed annotato sul registro elettronico. 

Si richiama l’attenzione sull’uso obbligatorio delle mascherine chirurgiche o di comunità anche in 

condizione statica, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera s del DPCM 03.11.2020, per l’intera 

permanenza negli ambienti, sull’obbligo di mantenere il distanziamento fisico di un metro e di 

osservare le regole di igiene delle mani. Si ricorda, inoltre, che in tutti i laboratori di Sala e Cucina  

vige l’obbligo dell’utilizzo permanente della mascherina per particelle con granulometria media 

classe FFP2 senza valvola CE EN 149 che sarà consegnata dall’istituzione scolastica. 

L’organizzazione potrebbe subire modifiche in seguito a nuove disposizioni ministeriali e/o 

regionali, pertanto si chiede a tutti massima collaborazione e attenta lettura delle comunicazioni 

che saranno pubblicate sul sito. 

La presente è notificata ai docenti e al personale in indirizzo mediante pubblicazione sul sito della 

scuola. 

La Dirigente Scolastica 
(Prof.ssa Margherita MANGHISI) 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3,  
D. Lgs. n. 39/1993 L’originale è agli atti dell’ufficio. 

mailto:barh120005@istruzione.it
mailto:barh120005@pec.istruzione.it
http://www.modugnodelilla.edu.it/

